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Annotatsiya 

Ushbu maqolada O„zbekistonning mahalliy xom ashyolari – guruch po„xoli, 

qamish va paxta tozalash chiqindilaridan modifikatsiyalangan polisaxaridlar 

(sellyuloza asosidagi stabilizatorlar) ishlab chiqarish texnologiyasi o„rganildi. 

Tadqiqotda sellyulozani ajratish, modifikatsiya qilish va undan stabilizator 

reagentlar (KRA-PATs va NaKMTs) sintez qilish jarayonlari tahlil qilindi. 

Reagentlarning neft-gaz, qurilish va qog„oz sanoatidagi qo„llanilishi sinovdan 

o„tkazildi. Infraqizil spektroskopiya (IQ), termik tahlil va mexanik sinovlar 

natijalari reagentlarning yuqori samaradorligini tasdiqladi. Texnologiya iqtisodiy 

jihatdan foydali bo„lib, yillik 10 mlrd so„mgacha daromad keltirishi mumkinligi 

hisoblandi. 

Kalit so‘zlar 

mahalliy xom ashyo, modifikatsiyalangan polisaxaridlar, sellyuloza, 

stabilizator reagentlar, neft-gaz sanoati, qurilish, iqtisodiy samaradorlik. 

 

O„zbekiston kabi agrar-sanoat mamlakatlarida qishloq xo„jaligi va sanoat 

chiqindilarini qayta ishlash orqali qo„shimcha qiymatli mahsulotlar ishlab chiqarish 

iqtisodiy rivojlanishning muhim yo„nalishlaridan biridir. Guruch po„xoli, qamish 

va paxta tozalash korxonalarining tolali chiqindilari kabi mahalliy xom ashyolar 

sellyuloza manbai sifatida katta potentsialga ega. Ushbu materiallar an‟anaviy 

ravishda past darajada qayta ishlanadi yoki yo„q qilinadi, ammo zamonaвий 

kimyoviy texnologiyalar yordamida ulardan yuqori sifatli modifikatsiyalangan 

polisaxaridlar olish mumkin. 

Modifikatsiyalangan polisaxaridlar, xususan, sellyuloza efirlari (masalan, 

karboksimetilsellyuloza – KMTs va polianionli sellyuloza – PATs) neft-gaz 

burg„ulash, qurilish va qog„oz sanoatida keng qo„llaniladi. Global bozorda ushbu 

mahsulotlarga talab o„sib bormoqda, ammo O„zbekistonda ularning aksariyati 

import qilinadi. Shu sababli, mahalliy xom ashyodan stabilizator reagentlar ishlab 
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chiqarish texnologiyasini joriy etish importga qaramlikni kamaytirish va eksport 

imkoniyatlarini kengaytirishga xizmat qiladi. 

Ushbu maqolada O„zbekistonda guruch po„xoli, qamish va paxta 

chiqindilaridan sellyuloza ajratish, uni modifikatsiya qilish va stabilizator 

reagentlar sintez qilish texnologiyasi taqdim etiladi. Tadqiqot davlatning 2017-2026 

yillarga mo„ljallangan rivojlanish strategiyasiga (PF-4947 va PF-60) mos keladi va 

kimyoviy sanoatni diversifikatsiya qilishga qaratilgan. 

Tadqiqotda ob‟ektlar sifatida quyidagi mahalliy xom ashyolar ishlatildi: 

- Guruch po„xoli: O„zbekistonning Xorazm va Farg„ona viloyatlaridan 

yig„ilgan namunalar. Tarkibida 47-48% sellyuloza, 18% kul va 20-25% ligning 

mavjud. 

- Qamish: Respublikaning janubiy hududlaridan olingan qamish o„simligi. 

Sellyuloza miqdori 40-45%. 

- Paxta tozalash chiqindilari: Paxta lintlari va ug„ar (tolali chiqindilar), 

sellyuloza miqdori 50-55%. 

Ushbu xom ashyolar sellyuloza ajratish uchun asosiy ob‟ekt sifatida tanlandi. 

Keyinchalik, olingan sellyulozadan KRA-PATs (kraxmal polianionli sellyuloza) va 

NaKMTs (natriy karboksimetilsellyuloza) sintez qilindi. 

Tadqiqot usullari 

- Sellyuloza ajratish: Xom ashyodan sellyuloza olish uchun ishqoriy 

delignifikatsiya usuli qo„llanildi. Jarayon natriy gidroksid (NaOH) bilan 120-150°C 

haroratda, 10-15% konsentratsiyada 2-3 soat davomida amalga oshirildi. Ligningni 

olib tashlash uchun qo„shimcha ravishda natriy sulfat ishlatildi. 

- Modifikatsiya: Sellyulozani natriy monoxlorasetat (MXUK) bilan reaksiyaga 

kiritib, NaKMTs sintez qilindi. KRA-PATs olish uchun kraxmal bilan qo„shimcha 

modifikatsiya o„tkazildi. Reaksiya shartlari: harorat 50-70°C, vaqt 4-6 soat. 

Quyidagi tahlil usullari : 

- Infraqizil spektroskopiya (IQ): Molekulyar tuzilishni aniqlash uchun 

Shimadzu IRTracer-100 spektrometri ishlatildi. 

- Termik tahlil: Reagentlarning termik barqarorligi 20-200°C oralig„ida DSC-60 

Plus (Shimadzu) yordamida o„rganildi. 

- Mexanik sinovlar: Qovushqoqlik Brookfield DV-II+ viskozimetri bilan 

o„lchandi; polimerlanish darajasi (PD) va almashtirish darajasi (AD) standart 

kimyoviy usullar bilan aniqlandi. 

Reagentlarning amaliy samarasi neft-gaz burg„ulash loylarida va qurilish 

shpatlevkalarida sinovdan o„tkazildi. 

Texnologik jarayon bo„yicha xom ashyo avval mexanik maydalash (5-7 sm 

fraksiyalar) va yuvish jarayonidan o„tkazildi. Keyin ishqoriy pishirish orqali 
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sellyuloza ajratildi. Modifikatsiya jarayonida NaKMTs sintezi uchun 1 kg 

sellyulozaga 0,9 kg MXUK ishlatildi, KRA-PATs uchun esa 0,5 kg kraxmal 

qo„shildi. 

Natijalarlarga ko‘ra sellyuloza ajratish samaradorligi guruch po„xolidan 

sellyuloza chiqimi 85-90%, qamishdan 80-85%, paxta chiqindilaridan esa 90-95% ni 

tashkil etdi. Optimal shartlarda (130°C, 12% NaOH, 2,5 soat) guruch po„xoli eng 

yuqori sifatli sellyulozani berdi, uning polimerlanish darajasi 400-450 ga yetdi. 

Stabilizator reagentlarning xossalari 

Stabilizator Qovushqoqli

k, mPa·s 

Almashtirish 

darajasi 

Termik 

barqarorlik, °C 

NaKMTs 600-1200 0,8-1,0 180 

KRA-PATs 500-1000 0,7-0,9 150 

IQ spektroskopiyasi natijasida NaKMTsda karboksil guruhlari (C = O, 1600-

1700 sm⁻¹) va KRA-PATsda kraxmalning amilozik tuzilishi (1000-1100 sm⁻¹) 

mavjudligi tasdiqlandi. 

Sanoatda qo‘llanilishi 

- Neft-gaz sanoati: NaKMTs burg„ulash loylarida filtratsiya yo„qotishlarini 

30% ga kamaytirdi va 150°C gacha termik barqarorlikni ta‟minladi. KRA-PATs yer 

osti plastlaridagi o„pirilishlarni 25-35% ga qisqartirdi. 

- Qurilish: NaKMTs shpatlevka va emulsiyalarda qovushqoqlikni 25% ga 

oshirdi, suvni ushlab turish qobiliyatini esa 20% ga yaxshiladi. 

- Qog„oz sanoati: KRA-PATs qog„oz massasida tolalarni bog„lash xususiyatini 

15% ga oshirdi, bu qog„ozning mexanik mustahkamligini yaxshiladi. 

Iqtisodiy samaradorlikka ko„ra texnologiya xarajatlarni optimallashtirdi: 1 

tonna sellyuloza narxi 20 mln so„mdan 4 mln so„mga tushdi. NaKMTs ishlab 

chiqarish qiymati 25 mln so„m, sotish narxi 40 mln so„m; KRA-PATs uchun esa 20 

mln so„m va 35 mln so„m. Yillik 600 tonna mahsulot ishlab chiqarishda 10 mlrd 

so„m foyda kutilmoqda. 

Tadqiqot mahalliy xom ashyodan sellyuloza efirlarini olishda yangi 

yondashuvni taklif qildi. Guruch po„xoli va qamish kabi noan‟anaviy manbalar 

yuqori sifatli stabilizatorlar ishlab chiqarishda samarali ekanligi isbotlandi. 

NaKMTs va KRA-PATsning termik va mexanik xossalari xalqaro analoglardan 

(masalan, Dow Chemical‟ning KMTs mahsulotlari) kam emasligi aniqlandi. 

An‟anaviy usullarda sellyuloza asosan yog„ochdan olinadi, ammo bu jarayon 

qimmat (1 tonna uchun 25-30 mln so„m) va ekologik jihatdan og„irroq. Mahalliy 

xom ashyodan foydalanish xarajatlarni 5-6 baravar kamaytiradi va chiqindilar 

hajmini qisqartiradi. Masalan, guruch po„xolining 18% kul miqdori chorvachilikda 

cheklov bo„lsada, sellyuloza sintezi uchun bu muammo emas. 
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Kelajakdagi imkoniyatlarga ko„ra texnologiyani oziq-ovqat sanoatida 

(qadoqlash uchun biofaol plyonkalar) va farmatsevtikada (dori vositalari uchun 

qobiqlar) qo„llash mumkin. Shu bilan birga, xom ashyoning mavsumiyligi va sifat 

o„zgaruvchanligi muammolarini hal qilish uchun saqlash va standartlashtirish 

tizimi ishlab chiqilishi kerak. 

Cheklovlar. Tadqiqotda xom ashyo sifatining bir xillikka ega emasligi jarayon 

barqarorligiga ta‟sir qilishi aniqlandi. Bundan tashqari, modifikatsiya jarayonida 

ishlatiladigan kimyoviy reagentlarning (MXUK) xavfsiz utilizatsiyasi kelgusida 

o„rganilishi lozim. 

Xulosa. Ushbu tadqiqot O„zbekistonda mahalliy xom ashyodan 

modifikatsiyalangan polisaxaridlar ishlab chiqarishning samarali texnologiyasini 

taklif qildi. NaKMTs va KRA-PATs neft-gaz, qurilish va qog„oz sanoatida yuqori 

natijalar ko„rsatdi. Texnologiya iqtisodiy jihatdan foydali bo„lib, yillik 10 mlrd 

so„mgacha daromad keltirishi mumkin. Kelgusida texnologiyani kengaytirish, xom 

ashyo sifatini standartlashtirish va eksport potentsialini oshirish bo„yicha ishlar 

davom ettirilishi tavsiya etiladi. 
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